



Kære Karen og Birgitte

Som opfølgning på brev fra minister for byer og landdistrikter Morten Dahlin, sendes hermed vurderinger og kommentarer fra de ministerier, som er ansvarlige for de lovgivningsområder, I arbejder med i jeres projekt vedr. forsøgsordning for frilandsbyer og -øer.

### **Vurdering fra ministerierne**

I har haft lovgivningsmæssige ønsker til:

- a) Almenboligloven
  - Ønske om tilskud til etablering af almene lejeboliger.
- b) Taxiloven
  - Ønske om en taxi-ordning, der gør det muligt for vognmanden selv at køre uden taxameter og sædefølere.
- c) EU-forordning nr. 1177/2010
  - Ønske om at kunne dispensere fra EU forordning, så øboere altid kan være sikre på at få en færgebillet til og fra fastlandet.

### **Ad a)**

Social- og Boligstyrelsen bemærker, at Anholt efterlyser mulighed for at få tilskud med henblik på at kompensere for øgede byggeomkostninger, hvilket ikke vil være foreneligt med tilskudsordningens formål om at tilvejebringe billige boliger på de mindre øer. I stedet skal Social- og Boligstyrelsen henvise til almenboliglovens § 119 c, hvorefter kommunalbestyrelsen kan godkende, at maksimumsbeløbet overskrides.

Tilskuddet til etablering af nye almene boliger kan ikke kombineres med adgangen til at overskride maksimumsbeløbet – bortset fra en periode frem til medio 2024, hvor øerne sidestilles med alle andre områder i Danmark uagtet støttebetingelsen i ordningen for engangstilskud til etablering af almene boliger på de mindre øer.

### **Ad b)**

Transportministeriet bemærker, at der er trådt en ny lov i kraft den 1. januar 2024, der gælder for øer, som ikke er bro- eller landfaste, herunder Anholt. Loven gør det muligt for øerne at blive undtaget fra taxilovens anvendelsesområde, herunder fx kravene om taxameter og sædefølere, hvis kommunen anmoder herom.

Frederiksholms Kanal 21  
1220 København K  
www.km.dk

Telefon 3392 3390  
e-post km@km.dk

Akt nr.: 185731

Dette akt nr. bedes oplyst ved henvendelse til ministeriet

Dato:



**Ad c)**

Anholt ønsker, at der gives mulighed for at dispensere fra EU-forordningen 1177/2010 om passagerers rettigheder ved sørejser mv., sådan at øboer altid kan være sikre på at få en færgebillet til og fra fastlandet.

Erhvervsministeriet bemærker dertil, at der inden for søfartslovgivningen ikke er noget, der hindrer øboere i at aftale med færgeselskaber, at et antal af billetterne med reservation først udbydes til salg kort tid før afsejling.

Forordningen om passagerers rettigheder ved sørejser mv. pålægger rederierne at yde bistand til bevægelsehæmmede og handicappede i forbindelse med rejser uden ekstraomkostninger samt at tilbyde de rejsende rejseomlægning, kompensation, indkvartering, måltider og anden assistance, når en sejlads bliver forsinket eller aflyst, og når nogle nærmere specificerede betingelser er opfyldt.

Forordningen regulerer ikke, hvorvidt et rederi skal give mulighed for at reservere transport på en bestemt afgang eller kan fordele pladser efter fx fremmøderækkefølge

*Ø-udviklingsplaner for småøerne*

Plan- og Landdistriktsstyrelsen vil derudover gerne gøre opmærksom på, at der den 1. januar 2024 er indført en ny mulighed for ø-udviklingsplaner i planloven. Beboerne på de 27 småøer, herunder Anholt, kan opfordre kommunalbestyrelsen til at udarbejde en ø-udviklingsplan til fremme af vækst og udvikling og med mulighed for at fravige planlovens regler om kystnærhedszonen. Ministeren for byer og landdistrikter kan efter aftale med miljøministeren godkende, at kommunalbestyrelsen vedtager ø-udviklingsplanen.

I har mulighed for at få vejledning til dette eller fremtidige projekter ved at henvende jer til de relevante ministerier og styrelser. Social- og Boligstyrelsen kan kontaktes på 72 42 37 00, info@sbst.dk. Transportministeriet kan kontaktes på 41 71 27 00, trm@trm.dk. Erhvervsministeriet kan kontaktes på 33 92 33 50, em@em.dk. Plan- og Landdistriktsstyrelsen kan kontaktes på 33 30 70 10, plst@plst.dk. Derudover vil vi opfordre jer til at gå i dialog med jeres kommune, da den lokale myndighed er en helt central samarbejdspartner i ethvert projekt. Til jeres orientering, modtager Norddjurs Kommune en kopi af dette brev, så de er orienteret om status på projektet.

Med venlig hilsen

Afdelingschef Hans Peter Olsen